
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 5.588, DE 1.º DE MARÇO DE 2023.

Nomeia os Membros do Conselho Consultivo do Parque

Natural Municipal Longines Malinowski – COLOMA.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

conferidas pelo Artigo 64, Inciso V da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art.  1.º  Ficam  nomeados,  para  compor  o  Conselho  Consultivo  do  Parque  Natural

Municipal Longines Malinowski – COLOMA, conforme as disposições constantes no Decreto n.º

5.227/2021, os seguintes membros: 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

a) Gestor do Parque:

Titular: Halina Kluch;

Suplente: Cristiano Moreira. 

b) Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Ariane Pasuch;

Suplente: Carla Orso. 

c) Educação Ambiental:

Titular: Karina Schäfer;

Suplente: Camila Wilk.

II – Representante do entorno da Unidade de Conservação:

a) 2.º Pelotão de Polícia Ambiental (PATRAM):

Titular: Tiago Bernieri;

Suplente: Francieli de Oliveira.

III – Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

a) Conselho Municipal de Proteção ao Meio Ambiente (COMPAM):

Titular: Cassiane Kolcenti;

Suplente: Arthur Peruzzo.

b) Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Apuaê-Inhandava:

Titular: Vanderlei Decian;

Processo Administrativo n.º 4867/2023, Decreto n.º 5.588/2023, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Suplente: Clóvis Henrique Tonin.

IV – Representantes das Instituições de Ensino Superior:

a) Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS):

Titular: Roberto Serena Fontanelli;

Suplente: Saionara Eliane Salomoni.

b) Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS): 

Titular: Ângela Favaretto;

Suplente: José Mario Leal Martins Costa.

c) Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (URI):

Titular: Sônia Beatris Balvedi Zakrzevski;

Suplente: Sara Roesler.

Art.  2.º  Fica  designada,  para  Presidir  o  Conselho  Consultivo  do  Parque  Natural

Municipal  Longines  Malinowski  –  COLOMA,  a  Gestora  da  Unidade,  Senhora  Halina  Kluch,

conforme Decreto Municipal 5.561/2023. 

Art. 3. º Revogam-se disposições em contrário, em especial o decreto 5.229, de 12 de

maio de 2021.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Erechim/RS, 1.º de março de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Processo Administrativo n.º 4867/2023, Decreto n.º 5.588/2023, Pág. 2


